Quomodo infirmitatem humanam. di misericordia
 non relinquat. in cuius infirmitatis pauore dictum
 est. omnis homo mendax; Quomodo consolatur
 humiles. & implet spiritu fiduciae trepidantes. Ut
 poene mortuo corde reuiuiscant. ne in se & ipsis
 fidentes sint. sed in eo qui suscitauit mortuos & lin-
 guas infantium facit deserta qui ait; Cum aut
 tradent uos nolite cogitare. quomodo. aut quid lo-
 quamini; non enim uos estis qui loquimini; dabit
 enim uobis in illa hora. quid loquamini; ipse enim pa-
 tris uestri. qui loquitur in uobis; Ergo haec omnia.
 considerans ille quid dixerat. Ego dixi in
 pauore meo. omnis homo mendax. Et uidens gra-
 tia dno. se factum ueracem. Quid retribuam inquit
 dno. pro omnibus quae retribuit mihi. sed pro om-
 nibus non ait. pro omnibus quae retribuit mihi.
 Quae igitur precerant homines. ut omnium donorum
 di. non tributio. sed retributio uocari possit.
 Quae preces serant homines. nisi peccata. Re tri-
 buit ergo di bona pro malis. Cui homines retribuit
 mala pro bonis; Haec enim retribuunt.
 qui dixerunt; h. c. est heres. uenite occidamus
 eum; sed quaerit iste. quid retribuat dno. & n
 inuenit. nisi ex eis quae ipse dno retribuit;
 Calicem inquit salutaris accipiam & nomen dno
 uocabo; O homo. peccato tuo mendax. dono di
 uerax. & ideo non homo. iam. Quis tibi dedit
 calicem salutaris. quem accipiens. & in uocans
 nomen dno. retribues & pro omnibus quae retribuit
 tibi; quis nisi ille qui ait; Potestis bibere calice.
 quem ego bibiturus sum; Quis tibi dedit imita-
 ri passionem suam. nisi qui pro te passus est prior;
 Ideo que preciosa in conspectu dno. mors scorum ei.
 Emit enim eam sanguine suo. quem prior
 fudit pro salute seruorum. ne pro dno nomine.
 serui fundere dubitarent. Quod tamen eorum
 nomen dno utilitati proficeret; Confiteatur
 itaque conditionem suam. mancipium tanto precio
 com paratum. & dicat. O dno. quia ego seruus
 tuus. ego seruus tuus. & filius ancillae tuae.
 Ergo & emptus est. & uer naculus est; an cum
 matre simul est emptus. an quia uer naculus est

†

sed ad laudiam festiuitatis celeberrime pertinere;
 ut si et manifesto testimonio. quisquam adhuc dubi-
 tat. quid dicitur est aliud. quod in ecclesiastico
 scriptum est; Benedicite dno. super omnia opera ei;
 date nomini eius magnificentiam. & confitemini
 in laude ipsius. in canticis labiorum & in canticis &
 sic dicite in confessione. quod omnia opera dñi bona
 sunt. Hic certe nullus. uel tardis simus ambigit
 confessionem. in laudibus boni. nisi forte tanta
 inuisquam mentis peruersitas. ut dicere audeat.
 eum ipsum dñm ihm xpm. peccata sua patri esse
 confessum. Quod si aliquis impius. propter nomen
 confessionis temptat & obicere. facillime refelleret
 ipsa contextione uerborum; sic enim loquitur; Con-
 fiteor inquit tibi dñe. caeli & terrae. quia abscon-
 disti haec sapientibus. & reuelasti ea paruulorum;
 Itaq. pater. quoniam sic placitum est coram te; Quis
 non eum intellegat. in laude patris haec dicere.
 Quis non uideat istam confessionem. non ad dolorem
 cordis. sed ad gaudium pertinere. Cum etiam pre-
 cesserit euangelista dicens; In ipsa hora exultauit
 spu sco. & dixit; confiteor tibi pater. Quapropt
 km. quo nullo modo est omnino dubitandum.
 Tot congruentibus testimoniis. Quorum similia
 in scripturis. per uos ipsos potestis aduertere. Non
 tantum in peccatis. sed & in laudibus di. Confessio
 nem diuinis literis solere nominari. quid con-
 gruenter in hoc psalmo. quando alleluia cantam.
 quod laudate dno; nos autem moneri intellegimus.
 cum audimus. confitemini dno. qm ad ipsum scili-
 cet. ut laudemus dñm. Non potuit laus di breuius ex-
 plicari. quam ut dicitur. quod bonus est.
 Quid sit gradus ista breuitate non uideo. cum istud
 sit proprium do. quod bonus est. ut a quodam
 compelleretur. ipse filius di. Cum audiret. magist
 bone. ab eo scilicet qui carnalibus intuent. & diui-
 nitatis plenitudinem non intellegens. solum ho-
 minem arbitrabatur. responderet. quid me in-
 terrogas de bono. nemo bonus. nisi unus ds;
 Quid est aliud dicere. si me bonum uis appellare. in-
 tellego dñm. sed quo populo dicitur. in pñuntia-
 ne futurorum. liberato ab omni labore. & capti-

uitate peregrinationis. & ab omni promixtione ini-
 quorum. quod ei per gratiam di prestitum est. N
 solum retribuentis mala pro malis. sed etiam retri-
 buentis bona pro malis. Conuenientis sime adiunctu
 est. qm in seculum misericordia eius. Dicat autem
 domus aaron. quod bonus. quod in seculum misericordia ei;
 Dicant nunc omnes qui timeant dñm. quo in seculo
 misericordia eius. Recognoscatis credo km. quae sit
 domus israhel. quae sit domus aaron. & qm utiq. s
 timeant dñm. Ipsi enim pusilli cum magnis. In
 malo psalmo. bene insinuat cordibus uestris. quo-
 rum numero. nos omnes in eius gratia qui bonus est.
 & in seculo misericordia eius. Soci. os eius esse
 gaudeamus. quod ex auditu sunt quidixerunt. Adi-
 ciat dñs super nos. super nos. & super filios nros.
 Ut israhelitis in xpm credentibus. & quorum nume-
 ros sunt apostoli patres nri. & in eam eadem p
 fectorum. & ad obedienciam paruulorum. adiun-
 geretur numerus gentium; Uideamus omnes
 faciunt in xpo facti unus grex. sub pastore uno. &
 corpus illius capitis. tamquam unus homo dicamus;
 In tribulatione inuocaui dñm. & exaudiuit me. In tri-
 butudine; Angustia nra & tribulatio nra fuit.
 Latitudo autem. quo transimus. non habet terminu.
 Quis enim accusauit aduersus electos di. dñs mihi ad-
 iutor. non timebo quid faciat mihi homo; Sed num
 quid homines solos habet inimicos ecclesia. Quidē.
 homo. carni & sanguine deditus. nisi caro & sanguis.
 Sed ait apostolus. non est uobis conluctatio. aduersus
 carnem & sanguinem. sed aduersus principes. &
 rectores mundi tenebrarum harum. id est rectores
 iniquorum. mundum istum diligentiam. & prop
 et tenebrarum. quia & nos fuimus aliquando tene-
 bre. nunc autem lux in dno; Aduersus spiritalia ne-
 quitiae in caelestibus. id est diabolu. & angelos eius.
 Quem diabolum. dicit alio loco. principem potestatis
 aeris huius; Audi ergo quod sequitur; Dñs mihi ad-
 iutor. & ego despiciam inimicos meos; Ex quolibet
 genere inimici exsurgant. siue ex numero malor
 hominum. siue ex numero malorum angelorum.
 in dñi adiutorio despicientur. cui confitemur
 laudem. cui cantamus alleluia; despicient autem

inimicus non sic mihi tamquam bonus homo. se amicus obponat. ut in se spem meam iubeat conlocari. Bonum est enim credere in dno. quam credere in homine.

Nec quisquis secundum quendam modum dici potest angelus bonus. sic ane cogitatur. ut in eo confite ri debeam; nemo enim bonus nisi solus dñs. & cum uidentur adiuuare. homo uel angelus. Cum hoc uera dilectione faciunt. ille per eos facit. qui promodo eos eorum bonos facit. Bonum e ergo sperare in dno. quam sperare in principes. Nam & angeli dicti sunt principes. sicut in danielo legimus; michael princeps ur. Omnes gentes circueuerunt me. & in nomine dñi. ultus sum eos;

Quod ait omnes gentes circueuerunt me. & in nomine dñi ultus sum eos. Significat ecclesie labores. atq. uictoriam; sed quasi causa quereretur. unde tanta mala superare potuerit. respectum e ad exemplum. & dixit. Quid primo passus sit in capitulo. addendo qd sequitur. Circumdantes circumdederunt me. et bene ibi non repertum est. omnes gentes. quod a iudeis solus factum est; & in nomine dñi ultus eos. Quia illic ipse pius populus. quod e corpus xpi. persecutores senserit. de quorum genere. caro illa suspecta sit. & pro quo factum e. quidquid ab illa interiora diuinitate. per exteriora carnem uirtute inmostali mortaliter factum est. Circum dederunt me. sicut aper fauum. & exarserunt. sicut ignis in spinis. & in nomine dñi. ultus sum eos. hic iam ex ordine gestarum reru. etiam uerbo contextitur. Nam ipsum dñm. caput ecclesie recte accipimus. circumdatum a persecutoribus. sicut circum dant aper fauum; Quidem ab ignorantibus gestum sit. mystica subtilitate spiriter loquitur; ad eum quippe. operantur aper in fauis. nescientes autem persecutores dñi. fecerunt cum nobis. ipsa passione dulciorem. ut gremus & uideamus. quam suauis est dñs. qui mortuus e pro delicta nra & resurrexit prope iustificationem nram;

Iam uero quid sequitur. & exarserunt sicut ignis in spinis; in eius corpore. hoc est in populo ubiq. diffuso. melius intellegitur. quem circum deder omnes gentes. Cum sit collectus de omnibus gentibus; Exarser quippe. uelut ignis in spinis. Quando peccatricem carnem atq. huius

mortalis uitae. molestis simas conpunctionis. persecutionis incendio cremauerunt; & in nomine inquit dñi. ultus sum eos. siue quia & ipsi malicia que in eis iustos qui persequi batur extincta xpiano populo sociati sunt; siue quia ceteri eorum. qui contempserunt hoc tempore. uocantes misericordia ueritatem iudicantes. in fine sensur sunt. tamquam cumulus harenae. Impulsus sum ut caderem. & dñs suscepit me. Quam uis enim. iam magna multitudo credentium. quam harenae innumera bili comparanda. & in unam societatem. tamquam incumulam ducta. Tamen quidem. homo nisi quod memor es eius. non dixit abundantiam numeris mei. numerus gentium superare non potuisset. dñs inquit susceptum. & multitudinem ergo fidei in unitate fidei simul habitantem. persecutio gentium quo impleret. ut diceret non habebat. quando in eum creditum est. quia & singulos. & omnes. & ubiq. suscepere. quia in eis inuocantibus numquam deesse potuisset.

Fortitudo mea. & laudatio mea dñi. & factus e in salutem. Qui ergo cadunt cum impelluntur. nisi quia sibi sua fortitudo. & sua sibi uolunt ee laudatio. Nullus quippe in certamine cadit. nisi cuius fortitudo & laudatio cadit. Quapropt cuius fortitudo e. & laudatio dñi. Tam non cadit. quam non cadit dñs. sed ideo factus e in salutem. Non quia ipse aliquid factus est. qd ante non erat. Quia ipsi cum in eum crederent qd non erat. facti sunt & iam ipse non sibi. sed illis. quod ueris asse non erat. salus coepit ee conuersis. Lex leticiae & salutis in tabernaculis iustorum. Ubi uocem meritis & exiis putabant ee qui in eorum corpora stuebant. non enim sentiebant interiora gaudia sanctorum de se futura. Unde & apostolus dicit. quasi tristes semper autem gaudentes; & iterum non solum aut sed etiam gloriamur inquit in tribulationibus;

Dextera dñi fecit uirtutem. Quam uirtutem dicit dextera inquit dñi exaltauit me. magna uirtus exaltare humilem. deificare mortalem. prebere de infirmitate perfectionem. de subiectione gloriam. de passione uictoriam. dare auxilium de tribulatione. ut afflictis uera salus di patefceret. Affligentibus aut uana salus hominis remaneret. magna haec. sed quid

... in nomine dñi ultus sum eos. ... factus e in salutem. ... dextera dñi fecit uirtutem. ...

miraris si aliquis dicitur. Non homo uicit. non homo sibi salutem. **D**ex tera dñi fecit uirtutem. Non moriar sed uiuam & narrabo opera dñi. At illi strage funerum ubiq; facientes ecclesiam xpi mori arbitrabantur. Ecce nunc enarrat opera dñi ubiq; xpi beatorum martirum gloriæ. Uicit uapulando ferientes. paciendofacientes. diligendo seuentes. Tamen cur tanta indigna per tult corpus xpi scilicet ecclesia populus in adoptionem indicet nobis. Emendans inquit emendauit me dñs & morti non tradidit me. Non ergo quicquam uiribus suis licet se arbitretur. fremitus impiorum non habet & istam potestatem nisi data sibi esset de super. sepe filios pater familias per nequissimos seruos emendari iubet cum illis hereditatem. illis copedes preparat. Quæ est ista hereditas. auri est an argenti. an gemmarum. an fundorum. an enorumq; pchiorum. uide qua intraretur & cognosce quid sit. **A**perite mihi inquit portas iustitiæ. Ecce audiui portas quidem. intus ingressus inquit meas confitebor dño. Illa confessio laudis dñi est. an mirabilis usq; addomum dñi. In uoce exultationis & confessionis sonifertatem celebrantes.

Hæc est æterna beatitudo iustorum. quia beatis qui inhabitant in domo dñi in secula seculorum laudantes eum. Sed uide quem ammodum intratur portis iustitiæ. hæc portis dñi iusti intrabunt in eis. **H**as salutem nemo intrat in iustus in illam hierusalem que non recipit incircumcisum. ubi dicitur canes foras satis sit quod in longinqua peregrinatione ea inhabitauit cum tabernaculis cedat. & cum his qui oderant pacem erant pacificus. per talisq; in finem per mixione malorum. Sed hæc portis dñi iusti intrabunt in eis. Confitebor tibi dñe quo exaudisti me & factus es mihi in salutem. Quam sepe ostendetur laudis ee ista confessio. Non uulnera medico ostendens sed decepta sanitate gratias agens. Ipse autem medicus salus est ad istam quem dicimus. Lapidem quem reprobauerunt edificantes hic factus est in caput anguli. Ut duos conderet in se in unum nouem hominem faciens pacem. & commutaret utrosq; in uno cor

poro dō circumcisionem scilicet & preputium. a dño factus est ei. idē capiti angulari a dño factus est. Quamuis enim hoc non esset factus nisi passus esset. Non tamen hoc ab eis aquibus factus est. Nam illi qui edificauerunt reprobauerunt. Sed in eo quod dñs occulte edificabat fecit in caput anguli quod illi reprobauerunt. & mirabilis in oculis nostris in oculis interioris hominis. in oculis credentium. sperantium. diligentium. Non in oculis carnalibus eorum qui quasi hominē contempnendo reprobauerunt. Hic est dies quem fecit dñs exultemus. Meminit iste homo dixisse in superioribus psalmis. Quo inclinauit aurem suam. & in diebus meis inuocauit dies meos commemorans uereres. unde modo dicit. Hic est dies quem fecit dñs. Idē quo mihi salutem dedit. Hic est dies de quo dixit. Tempore accepto exaudi uita & in die salutis adiuuante. Idē dies quo ille mediator factus est in caput anguli exultemus ergo & iocundemur in eo. **O**dne saluum fac. **O**dne bene prosperare. Inter uero quia dies salutis saluum me fac. quia de longinqua peregrinatio reuertentes. seruamur ab eis qui oderunt pacem cum quibus eramus pacifici. & cum loqueremur eis gratis debellabant nos. bene prosperare inter redeuntibus quia tu factus nobis uia. **B**enedictus enim qui uenit in nomine dñi. **M**aledictus ergo ille qui uenit in nomine suo. Sic in euangelio dicit. Ego ueni in nomine patris mei & non accepistis me. Si alius uenerit in nomine suo. illum accipietis. **B**enediximus uos de domo dñi. Credo quod ista uox magnorum est apud filios eorum. scilicet magnorum qui uerbum dñi aput dñm. sicut in hac uita possunt mente contingunt. Tamen sermone suum propter paruulos temperant. ut possint sinceriter dicere. quod ait apostolus. siue enim mente excessimus dō. siue temperantes sumus. uobis. Caritas enim xpi conpellit nos ipsi paruulos benedicunt de interiore domo dñi iubilans illa in secula seculorum non defectit. & ideo uidete quid inde adnuntient. **D**ñs dñs & inluxit nobis.

nem concupiscunt sed quomodo ad eam perueniatur plurimum sciunt; Ideoq; hoc docet iste qui dicit
Beati immaculati in uia qui ambulat in lege dñi; Tamquam diceret scio quid uelis beatitudinem queris. Si ergo uis esse beatus esto immaculatus. Illud enim omni hoc autem pauci uolunt. Sine quo non peruenit ad illud quod omnes uolunt. Sed ubi erit quisq; immaculatus nisi in uia. In qua uia nisi in lege dñi. ac per hoc. Beati immaculati in uia qui ambulat in lege dñi; Non superfluo nobis dicitur. sed exhortatione necessaria nostris meritis adhibetur. quidem bonis sit ad quod multi pergitur. idē in immaculatos ambulare in uia que lex ē dñi sic ostenditur cum beatos ēē qui hoc faciunt indicat; ut propter illud quod omnes uolunt. etiam hoc fiat quod plurimi nolunt. Beatum quippe esse tam magnum et bonum ut hoc et boni uelint et mali; Nec mirum quod boni propter ea sunt boni. Sed illud mirum quod etiam mali propter ea mali ut sint beati. Nam quisq; in libidibus deditur. luxuria stuprisq; corrumpitur. in hoc malo beatitudinem querit. et semiserrum putat. cum ad suae concupiscentiae uoluptate. Laeticiamq; n̄puenit. Beatum uero nondubitat facta peccata peruenit. Et quisquis auaritia facibus inarelescit. Ad hoc congregat quocumq; modo diuitias ut beatus sit. Inimicorum sanguinem fundere. quicumq; desiderat dominationem quisquis affectat crudelitatem suam. quisquis alienis claudibus patitur. in omnibus sceleribus beatitudinem querit. Non igitur et rantes et uera miseria falsam beatitudinem requirentes. reuocat ad uiam si audiat uox ista diuina. Beati immaculati in uia qui ambulat in lege dñi. Tamquam dicens. Quo itis per itis nescitis. Non illa scitis qua pergitis quo peruenire desideratis. Nam utiq; beati ēē cupitis. sed misera sunt et ad maiorem miseriam ducunt. itinera ista qua curritis. Tam magnum bonum querere per mala nolite. si ad illud peruenire uultis. huc uentite. huc iter uia per se relinquitte malignitatem. qui non potest relinquire beatitudinis uoluntatem. frustra tendendo fatigamini. quo perueniendo inquinamini. Non autem beati inquinati in errore. qui ambulat in peruersitate seculi. sed beati immaculati in uia qui ambulat in lege dñi. Quid porro adiungat ad

tendite. Beati qui scrutantur testimonia eius in toto corde exquirent eum. Non mihi uidetur aliud his uerbis commemoratum beatorum genus. Quam illud quod ante dictum est. Nam scrutari testimonia dñi. et eum in toto corde exquirere. hoc ē in immaculatum in uia in lege dñi. ambulare. Deniq; sequitur et dicit. Non enim qui operantur iniquitatem in uis eius ambulauerunt. Si ergo ambulantes in uia idē in lege dñi. Ipsi sunt scrutantes testimonia eius. et in toto corde exquirentes eum. Profecto qui operantur iniquitatem. non scrutantur testimonia eius. Et tamen nouimus operarios iniquitatis ad hoc scrutari testimonia dñi. quia maluit docti ēē quam iusti. Nouimus et alios ad hoc scrutari testimonia dñi. non quod iam recte uiuant. sed ut sciant quem am modum uiuere debeant. Tales ergo nondum immaculati ambulat in lege dñi. ac per hoc nondum beati.
 Quomodo ergo intellegendum ē beati qui scrutantur testimonia eius. Cum uideamus homines eius scrutari testimonia non beatos quia non immaculatos. Nam scribe et pharisaei cathedram moysi sedentes. de quibus dñs ait. quae dicunt facite. quae autem faciunt. facere nolite. Dicunt enim et non faciunt. Utiq; scrutabantur testimonia dñi. ut haberent quae dicerent bona. quam uis facerent mala. Sed hoc o mittamus. Recte quippe respondebitur nobis. quod isti non scrutantur testimonia dñi. Non enim querunt ipsa. sed aliud querunt per ipsa. Idē ut glorificentur ab hominibus uel dicantur. Non est hoc scrutari testimonia dñi. non diligere quod ostendit. Et nolle peruenire quo ducunt idē ad dñm. Aut si et ipsi scrutantur testimonia dñi. quam uis nunt ipsam. sed ut aliud ex his inueniant. et adquirant. Certe non in toto corde exquirunt eum. quod non utiq; frustra hic additum cernimus. Sciens enim sp̄s qui haec dicit. Multos propter aliud non propter quod constitutum est. scrutari testimonia eius. Non tantum dixit beati qui scrutantur testimonia eius. Sed addidit. in toto corde exquirent eum.

Tamquam docens quem ammodum . uel propter
quid scrutandasint testimonia dñi . Deniq; in
bro sapientiae loquens ipsa sapientia Querunt
inquit me mali & non inueniunt . Oderunt eni
sapientia . Quod quidē aliter quam oder me
Querunt enim me ait & non inueniunt quia
oderunt me . Quomodo igitur dicuntur querere
quod oderunt nisi quia non hoc sed aliud ibi quer
Non enim uolunt ee sapientes in gloria di sed uolunt
uideri sapientes prope hominum gloriam .
Quomodo enim sapientiam non oderunt quae iube
& docet contempnendum esse quod diligunt .
Proinde beati immaculati in uia qui ambulauit in
lege dñi . beati qui scrutantur testimonia eius into
to corde exquirunt eum . Sic enim scrutando
testimonia eius ut intoto corde exquirant eum
Immaculati ambulent in lege dñi . Numquid tam
ille non scrutabatur testimonia eius nec querebat
eum quid dicebat . Magister bone quid boni facia
ut uitam aeternam consequar . Sed quomodo eum
intoto corde quesit . Cuius consilium diuitis suis
ptulit . quo audito tristis abierat . Nam & proph
dicit etia . Querite dñm & cum inueneritis eu
derelinquat impius uias suas & uir iniquus
cogitationes suas . Querunt itaq; dñm & impu
& iniqui . ut eo inuento non impu nec iniqui .
Quomodo ergo tam beati dum adhuc testimonia
eius scrutantur & exquirunt eum . Cum hoc fa
cere possint & impu possint & iniqui . Beatos
autem ee impios & iniquos . quis uel impijs dixe
rit aut iniquis . Ergo spe beati . sicut beati
qui per secutionem patiuntur prope iustitia .
Non propter quod adeo quamdiu mala patiuntur .
sed prope adertit . quoniam ipsorum est regnu
celorum . Et beati qui esuriunt & sitiunt ius
tiam . non quiescunt & sitiunt sed propter
quod sequitur quo ipsi saturabuntur .
Et beati qui plorant . non quia plorant . sed
prope quod sequitur quia ridebunt . Proin
de beati qui scrutantur testimonia eius
intoto corde exquirent eum . Non quia
scrutantur & exquirunt sed quia inuen

tur sunt quod exquirunt . Siergo spe beati . fortas
set etiam spe immaculati . Nam profecto in hac
uita licet in lege dñi ambulemus licet scrutemur
testimonia ei & intoto corde exquiramus eum .
Si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos
seducimus & ueritas in nobis non est . sed hoc dili
gentius inquirendum e . Sequitur quippe . Non
enim qui operantur iniquitatem in uis eius ambula
uerunt . Ex quo uideri potest qui ambulauit in uia
dñi . idē in lege dñi . Scrutando testimonia eius & in
toto corde exquirendo eum . Jam esse posse immacula
tus hoc e sine peccato . prope uerba sequentia . non enim
qui operantur iniquitatem in uis eius ambulauer
Qui autem peccatum facit & iniquitatem facit
ait beatus iohannes . & addidit . peccatum iniquitas e .
Sed iam sermo iste claudendum e . nec in angustum
tanta questio coartanda . **EXPLICIT SERMO PRIMUS .**
INCIPIT SERMO SECUNDUS .
Scriptum quippe est & legitur & uerum est in hoc
psalmo . Non enim qui operantur iniquitatem
in uis eius ambulauerunt . Sed laborandum est
opitulante do . in uis manusunt & nos & sermone
nostri . Nec rectum dictum . non recte intellectum
lectorem auditorem ue perturbet . Cauendum est
enim ne omnes sei quorum illa uox est . Si dixerim
quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus
& ueritas in nobis non e . Aut putentur ambulare
in uis dñi . quo peccatum iniquitas est . Et qui ope
rantur iniquitatem non utiq; in uis eius ambulauer
Aut quia dubium non est eos ambulare in uis dñi . non
credantur habere peccatum . quod pro ual dubio fal
sum est . Neq; enim propter ea arrogantiā super
biamq; uitandam scriptum e . Si dixerimus quia
peccatum non habemus . nos ipsos seducimus . Alio
quin non adderetur & ueritas in nobis non est .
Sed dicere . humilitas in nobis non est . Praesertim quia
sequitur . unde iste sensus clarius inlustratur . omq;
auferat dubitationis ambigui . Cum enim hoc beatus
iohannes dixisset adiunxit . Si autem confessi fue
rimus delicta nra . fidelis e & iustus qui dimittit nobis
peccata nostra & mundet nos ab omni iniquitate .
Quid hic dicit . quid contra dicit . damnabilis impietas

elatio. Si enim propter arrogantiam deitandam non propter ueritatem fatendam. Non dicunt se se habere peccatum. quidem quod confitentur ut remissionem mundationemque credantur. An & hoc fit ut arrogantia deuitetur. Quomodo ergo impetrabitur peccatorum uera mundatio quorum est falsa confessio. Canticeat igitur & arcescat elatio. san a superbiorum seipsa seducens quae in auribus hominum simulata humilitate se dicit habere peccatum. In corde autem suo impia elatione dicit se non habere peccatum. Qui enim hoc dicunt seipsos seducunt & ueritas in eis non est. Sed quando in auribus hominum hoc dicunt non tantum seipsos sed alios quoque doctrinae insane propter ueritate seducunt. Cum uero in corde suo dicunt illic seipsos seducunt illic in eis ueritas non est. ac hoc seipsos in suo corde seducunt. & in suo corde ueritatis lumen amittunt. Exclamat autem sancta familia christi fructificans & herescens in uniuerso mundo humiliter uerax & ueraciter humilis exclamat inquam. Si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus & ueritas in nobis non est.

Quod si confessi fuerimus delicta nostra fidelis & iustus ut dimittat nobis peccata nostra & mundet nos ab omni iniquitate. Haec ut dicuntur ita sentiantur. Tunc enim erit humilitas uera si non sola ostendatur in lingua ut simul secundum apostolum. Non alta sapientes sed humilibus consentientes. Non autem conloquentes sed consentientes quod fit ore sed corde. Hypocrita si dicit ista habere cum credas te non habere peccatum foris fingis humilitatem. Intus amplecteris uanitatem. Ergo & in ore & in corde non habes ueritatem. Quid tibi prodest uideri hominibus humile esse quod dicit si si uidet altum esse quod sapit. Certo si auribus diuinum insonat & oraculum noli altum dicere nec sic in merito damnaberis. Si humile in ore coram hominibus & altum in corde coram domino loquereris. Cum uero audias noli altum sapere sed tamen. Non enim ait dicere sed sapere. Cur etiam non intus est humilis ubi sapit. An ideo mens altitudine inflatur ut humilitatem lingua mentatur. legis uel audis non altum sapere sed tamen.

Et tu intantum sapis altum ut te peccatum existimes non habere. Ac per hoc quia non uis timere nihil tibi aliud remansit quam timere. Et unde inquit scriptum est. Non enim qui operantur iniquitatem in uis eius ambulauerunt. An uero seidni non ambulat in uis dñi quod si ambulat inquit non operantur iniquitatem. si non operantur iniquitatem non habent peccatum quod peccatum iniquitas est. Exsurge in adiutorium mihi dñe ihu & contra hereticum superbientem optulare mihi per apostolum confitente. Ecce ubi est homo tuus. Exinamense ut impleat te ipsum audiamus frater mei ipsum de hac questione placet in me quia placet interrogemus. Dic nobis paulo beatus si me uis ambulaueris in uis dñi cum in carne adhuc uiueres. Respondet et unde dicebam uerum tamen in quod per uenimus in eo ambulemus unde dicebam Numquid circum uenit uestitos non in eodem spiritu ambulamus non istem uestigis. Unde dicebam quam diu sumus in corpore peregrinamur ad hunc. Per fide enim ambulamus non per speciem. Quae certior uia dñi quam fides ex qua iustus uiuit in cuius alterius uis itinere ad superna tendebat quando dicebam unum autem quae retro oblitus in ea quae ante sunt ex tentus secundum intentionem sequor ad palmam superne uocationis dei in christo ihu. Postremo in qua alia uia occurram quando dicebam. Bonum cer tamen cer tui cursum consummaui. Satis sunt ista responsa quibus apostolum paulum in uis dñi ambulasse didicimus. Sed ab illo & aliter inquiramus. Dic obsecro apostole quando adhuc in carne uiuens in uis dñi ambulabas habebas peccatum an sine peccato eras. Audiamus utrum seipse seducat an uero quod beatus iohannes eius coapostolus sapit quo ueritas erat in eis. Et hic ergo respondeat. Nonne legistis ubi confiteor dicitis. Non enim quod uolo facio bonum sed quod nolo malum hoc ago. Et hoc audi uimus. Iam itaque illud interrogamus. Quomodo in uis dñi ambulabas si malum quod nolas hoc agebas. Cum psalmus se insonat dicit. Non enim qui operantur iniquitatem in uis eius ambulauerunt. Mudi continuo respon

dentem presentiam consequentem. Si quod nolo inquit ego hoc facio iam non ego operor illud sed quod habitat in me peccatum. Ecce quem am modum qui ambulat in uis dñi non operantur peccatum. Tam non sunt sine peccato quia iam non ipsi operantur illud sed quod habitat in eis peccatum. Hanc dicit aliquis. Quomodo agebat quod nolebat malum & quomodo ipse id non agebat sed quod habitat in illo peccatum. Interim iam ista questio soluta. scilicet apparuit scripturae auctoritate canonice fieri posse ut ambulantes in uis dñi. Quamuis non sint sine peccato non tamen id operentur ipsi non enim qui operantur iniquitatem. Hoc est peccatum quia peccatum iniquitas est in uis eius ambulauerunt. Iam uero quaestione possit intellegi & agens illud propter corpus mortis huius in quo lex peccati habitat & non ipse agens illud propter uis dñi in quibus ambulat. Alius sermone cessari uis est quia iste claudendus est.

EXPLICIT SERMO II. INCIPIT SERMO III.

Propter id quod in psalmo isto scriptum est. Non enim qui operantur iniquitatem in uis eius ambulauerunt. quod peccatum iniquitas est. Sicut iohannes apostolus dicit. Exorta difficilis questio quodam modo possunt sciri in hac uita & non esse sine peccato quia & illud uerum est. Si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus & ueritas in nobis non est. Et tamen ambularent uis dñi. Quis non ambulat qui operantur iniquitatem soluta. Dicente apostolo paulo. Iam non ego operor illud sed id quod in me habitat peccatum. Quomodo enim est sine peccato in quo habitat peccatum. Ambulat tamen uis dñi. quam non ambulat qui operantur iniquitatem quia iam non ipse operat illud sed quod in eo habitat peccatum. Uerum soluta ista questio ut difficiliora altera nasceretur. Quomodo agat homo quod ipse non agit. Utrumque enim dixit. Et quod non uolo ago. Et non ego operor illud sed quod habitat in me peccatum. Unde intellegere debemus quando peccatum quod habitat in nobis operatur in nobis. Tunc non id operari quando nequaquam ei uoluntas nostra consentit & tenet etiam corporis membra ne

oboediam desideriis eius. Quidem operatur peccatum nolentibus nobis nisi sola inlicita desideria. Quibus si uoluntatis non adhibeatur assensus. Inauscultum quidem non nullus affectus sed nullus ei relaxatur effectus. hoc precepit idem apostolus ubi dicit. Non ergo regnet peccatum in uis mortali corpore. Ad oboediendum desideriis eius. Nec exhibeatis membra uis arma iniquitatis peccato. Sunt itaque desideria peccati quibus non prohibent oboedire. Operantur ergo peccatum haec desideria quibus si oboedimus & nos operamur. Si autem oboedientes apostolo non ei oboedimus non illud nos operamur sed quod in nobis habitat peccatum. Si autem desideria nulla haberemus inlicita nec nos nec peccati mali aliquid operentur in nobis. Motum porro inliciti idem desiderii cum non oboediendo non cum nos operamur ideo & nos agere dicimur. quo non est naturae uigor alienae sed languor est noster. A quo languore omnimodo saluerimus. Cum & animo & corpore in mortales facti fuerimus. Quia propter & quia in uis dñi ambulamus non oboedimus desideriis peccati. Et quia non sumus sine peccato habemus desideria peccati. Haec per hoc iam nos ex non operamur. Non est oboediendo sed quod in nobis habitat peccatum eadem com mouendo. Non enim qui operantur iniquitatem idem oboedunt desideriis peccati in uis dñi ambulauerunt. Sed adhuc querendum est quae petamus. Dimitte nobis quando dicimus deo. Dimitte nobis debita nostra. Utrumque nos operamur quando peccati desideria oboedimus. An ipsa desideria nobis dimitte uolumus quae nos non operamur sed quod habitat in nobis peccatum. Quantum quidem ego sapere possum languoris illius & infirmitatis. Unde inlicita desideria com mouentur. quod peccatum appellat apostolus uniuersus reatus sacramento baptismatis solutus. Cum omnibusque illi oboedientes fecimus diximus cogitauimus nec non deinceps languor iste obesset quam uis inesset. Si desideria eius inlicita nullis unquam oboediencia preberemus siue operatione siue lacutione siue uita assensione donec etiam ipse sanaretur quod id quod possumus esse implacum siue dicentes ueniat regnum tuum siue dicentes libera nos a malo. Sed quoniam temptatio est uita humana super terram etiam

si acriminibus longesimus Notamen deē ubi desideris
 peccati uel facto uel dicto uel cogitata oboediamus.
 Quando aduersus maiora uigilantibus quedam incau-
 tis minuta subrepunt. Quae si aduersus nos colligantur
 & si non singula suis molibus conterunt omnia tamen
 aceruo nos obruunt. Propterea etiam iniqui ambulantes
 inuisi dñi dicunt. Dimitte nobis debita nra. Quo
 aduēt dñi & ipsa oratio per timē et ipsa confessio
 quam uis non ad eas peccata pertinet. Itaq; inuisi dñi
 quos omnes fides una complectitur qua in eum credit
 qui iustificat impium. Qui etiam dixit. ego sum uia
 nemo peccatum operatur sed confitetur. Deuitergo
 cum peccat. Et ideo peccatum uie non tribuitur qđ
 aduante committitur. sed in uia fidei pro non peccan-
 tibus habentur quibus peccata non imputantur.
 De quibus apostolus paulus iustitiam fidei commendans
 in psalmo scriptum ē monstrauit. Beati quoq;
 remissos sunt iniquitates & quorum reccasunt
 peccata. Beatus uir cui non imputabit dñs peccatum.
 Hoc prestare uie dñi. hanc hoc quō iustus ex fide uiuit.
 ab ista uia dñi illa aliena iniquitas quae ē fidelitas. In
 hac autem uia. idē in uia pia quisquis ambulat aut
 peccatum non operatur aut si quid aduante comitit
 propter uiam non imputatur. Et tanquam non fuerit
 operatus accipitur. & ideo bene etiam sic intellegitur.
 Non enim qui operantur iniquitatem inuisi eius ab u-
 lauerunt. ut hanc iniquitatem significauerit.
 Quae recedit a fide aut non accedit ad fidem, quem
 ammodum enim ait dñs iudeis. Si non uenirem
 peccatum non haberent. nec utiq; sine ullo peccato
 erant antequam xp̄i uenisset & in carne. Et ex quo
 uenit caeperunt habere peccatum. sed peccatum
 quoddam certum idē infidelitatis intellegi uolunt
 quo non crediderunt in eum. ita qui operantur iniquitate.
 nonquam libet. sed hanc ipsam infidelitatis non inuisi
 eius ambulauerunt. quia uniuersē uia dñi misericor-
 dia & ueritas. utrumq; autem in xp̄o ē & preter xp̄m
 nusquam est. Dico enim xp̄m ait apostolus ministrū
 fuisse circumcisionis propter ueritatem di. ad confir-
 mandas promissiones patrum. Genes autem super
 misericordia. glorificare dñm. In hac igitur miseri-
 cordia qua nos redemit. In hoc ueritas quia id quod p-

implebit & impletur use quod promittit. Qui ergo
 operantur iniquitatem idē infidelitatem. non inuisi
 ambulauerunt quia in xp̄m non crediderunt.
 Ergo conuertantur & in eum qui iustificat impium.
 P̄ se credant atq; in illo misericordiam peccatis dimissis
 & ueritatem complecti promissis. hoc ē uniuersa uia
 dñi inueniā. in quibus ambulantes non operantur
 iniquitatem quia non tenebunt infidelitatem sed fidem.
 Quae p̄ dilectionem operat. Et cui peccati non imputatur.
EXPL. SERMO. III. INCIPIT QUARTUS.
 Quis ē km̄ qui dñs dicit. Tu precepisti mandata tua
 custodire nimis. Utinam dirigantur uiseme ad custo-
 diendas iustificationes tuas. Tunc non confundat dum in
 sp̄tio in omnia mandata. Quis ē qui haec dicit nisi unū
 quodq; membrum xp̄i uel potius uniuersum corpus xp̄i.
 Et quidē tu precepisti mandata tua custodire nimis.
 utrum nimis p̄cepisti an nimis custodire. Quodlibet horū
 intellegamus contra memorabilem mobilem q; sententiam
 hoc dictum uidet. quam greci laudant insipientibus suis.
 Et latini laudando consentiunt nequid nimis. Si enim
 hoc uerum ē ut nequid nimis fiat. quomodo uerum est
 quod hic dicitur. tu precepisti mandata tua custodire
 nimis. Quando d̄ aliquid uel nimis p̄cipere uel nimis
 custodire uell & si omne nimium reprehensione dignum ē.
 Diceremus ergo nos nulla grecorum sapientium aucto-
 ritate terri intuentes quod scriptum est.
 Nonne stultam fecit d̄ sapientiam huius mundi. & po-
 tius istam sententiam falsam ēē crederemus quae
 dicta est. Nequid nimis. quam diuinum eloquium
 ubi legitur atq; cantamus. Tu precepisti mandata tua
 custodire nimis. nisi nos non greca elatio sed uera
 ratio reuocaret. Nimis quippe dicitur quicquid
 plus fuerit quam oportet. Nam parum & nimium
 duos intrare contraria. Parum ē quod minus ē quā
 oportet. Nimium plus quam oportet. horum in
 medio modis ē quod dicitur satisfest. Cum utiq; uti-
 lesit in uita & moribus ut amplius quam oportet
 nihil omnino faciamus. Profecto uerum ēē sententiā
 nequid nimis fieri potius quam negare debemus.
 Sed aliquando latina lingua hoc uerbo substituitur.
 ut nimis pro eo quodē ualde & positum ueniamus
 in lit̄ teris sacris & ponamus in sermionibus nostris.

Nam & hic tu precepisti mandata tua custodire nimis. Non
nisi ualde intellegimus. Si recte intellegimus. Et nimis
te diligo. Alicui carissimo dicimus. Non utiq; plus qua
oportet. sed ualde nos diligere intellegi uolumus.
Deniq; illa greca sententia non habet hoc uerbum quod hic
legitur. Ibi enim e. agan quod est nimis. Hic e. autem sphi
dra quod e. ualde. Et dictum inuenimus & dicimus.
Unde nonnulli & iam latini codices non habent. Tu precepisti
mandata tua custodire nimis. sed ualde. Ualde itaq; pre
cepit hoc d. & ualde oportet custodire d. mandata.
Sed humilis pietas & pia humilitas & fides. Non in memor
gratie quid adiungat attendite. Utinam inquit
dirigantur inquit uirginee ad custodiendas iustifica
tiones tuas. Precepisti quidem tu sed utinam quod
precepisti fiat mihi. Ubi audis utinam uocem optantis
agnosce. Et agnita uoce optantis depone superbiam
presumentis. Quis enim se dicat optare quod sic habet
in arbitrio potestate. ut nullo indigent adiuuamento id
possit efficere. Ergo si optat homo quod precepit d.
ut de ipse quod precepit rogandus est d. A quo enim optan
dum est nisi ab illo a quo patre luminum. Omne datum
obtinum & omne donum perfectum. Sc. scriptura
teste descendit. Propter eos autem qui putant hoc solo
nos ad faciendam iustitiam diuinitus adiuuari. quod di
precepta nobis in notitiam perferuntur. ut ea cognita ia
sine ulla di gratia solis nrae uoluntatis uiribus impleant.
Non optant dirigere uias suas ad custodiendas iustificationes
di. nisi iam eius accepit ipse precipiente mandatis.
Ad hoc enim pertinet quod promissit. Tu precepisti manda
ta tua custodire nimis. Tamquam diceret. lam le
gem acceptam noui. Tu enim precepisti mandata tua
custodire nimis. Et mandata tua sc. iusta & bona.
Sed peccatum per bonum mihi operatur mortem.
nisi adiuuatur gratia. Utinam ergo dirigantur
uirginee ad custodiendas iustificationes tuas.
Tunc non confundar dum inspicio in omnia manda
ta tua. Mandata di siue cum leguntur siue cum
memoria recoluntur. Tamquam speculum intu
endum e. secundum apostolum iacobum dicentem.
Siquis auditor e. uerbi & non factor. hic comparabitur
uiri consideranti uultum naturitatis sue in specu
lo. Considerauit enim se & habit. & statim oblitus

e. qualis fuerit. Qui autem perspexerit in legem per
fide tam libertatis & permanserit non auditor obliu
osus factus sed factor operis. hic beatus in facto suo erit.
Talem & iste uult esse ut inspiciat tamquam in speculo
mandata di & non confundatur quia non auditor
tantum eorum uult esse sed factor. Propter ea
optat dirigere uias suas ad custodiendas iustifica
tiones di. Unde dirigere nisi gratia di. Alioquin lege
di habebit. Non ubi gratulatur sed ubi confundat.
si uoluerit mandata inspiciere que non facit.
Confitebor tibi inquit d. in directione cordis meo
quod didicerim iudicia iustitie tue. Non est
peccatorum confessio ista sed laudis. Sicut ait
etiam ipse in quo peccatum nullum erat.
Confiteor tibi pater d. caeli & terrae. Et sicut
scriptum e. in libro ecclesiastico. Hec dicat in con
fessione opera d. uniuersa que bona ualde.
Confitebor tibi inquit in directione cordis. Vtiq;
si dirigantur uirginee. Confitebor tibi quo tu fecisti
& tua laus e. ista non mea. Tunc enim confitebor in
eo quod didicerim iudicia iustitie tue. Si directi
cor habeo directis uidelicet uisum ad custodiendas
iustificationes tuas. Nam quid mihi proderit quod
ea didicerim. si corde peruerso uias habeo prauas.
Non enim labor in eis sed accusabor ab eis. Deinde adun
git iustificationes tuas custodiam. Que omnia ex illo
utiq; conderuntur quod ait. Utinam dirigantur uirginee
ad custodiendas iustificationes tuas. Tunc non confun
dar dum inspicio in omnia mandata tua. & confi
tebor tibi in directione cordis. & iustificationes tuas
custodiam. Sed quid quod sequitur. Ne derelinquas me
usq; ualde. uel sicut non nulli codices habent usq;
nimis pro eo quod e. ualde. Nam hoc uerbum grece.
& hic id e. phodra quasi reliquisse d. uelut.
Sed non usq; ualde absit. Sed quia reliquit d.
mundum. merito peccatorum usq; illum reliquisset.
sicut nec tanta medicina profuit s. hoc e. gratia di per
ihm xpm d. n. m. Nunc uere secundum istam
orationem corporis xpi non eum reliquit usq;
ualde quia d. erat in xpo. mundum reconciliant
sibi. Potest hoc & iam sic intellegi. ut eius ista sit uox.
Qui cum dixisset. in abundantia sua non mouebor in

non merito eius sed in uoluntate sua prestiterat de
 cori eius uirtutem. Auertit ab eo faciem suam & fic
 tus est conturbatus. Inueniens ergo se nec iam pre
 sumens de se clamat. Derelinquas me usq; ualde. Si
 enim dereliquisti ut sine adiutorio tuo infirmus
 appaream noli usq; ualde nepeream; Tu ergo pre
 cepisti mandata tua custodire nimis. lam de igno
 rantia me excusare non possum. Sed quo infirmus
 sum. Utinam dirigantur uisus ad custodiendas
 iustificationes tuas. Tunc non confundar dum in
 spira memnia mandata tua. Tunc confitebor tibi
 in directione cordis in eo quod didicerim uictoria
 iustitiae tuae. Tunc iustificationes tuas custodiam
 & dereliquisti me negligiarer in me noli usq; ual
 de & iustificatus abste gloriabor in te.

EXPL. SERMO. III. INCIPIT. V

Hoc uer sus km isto consideremus in psalmo. & sicut
 de donat eius sacra ut uas per seruetur. In quo
 corrigit iuuenior uiam suam. Incustodiendo uer
 batua. Interrogat se & respondet sibi. In quo cor
 rigit iuuenior uiam suam. Hoc usq; interrogatio
 est. deinde responsio. Incustodiendo uerbatua.
 Sed hoc loco custodia uerborum di. intellegendae
 operatio preceptorum. Frustra enim custodiuntur
 memoria si non custodiuntur & uita. Nam qui
 da uerbadi tenendo agunt ne obliuiscantur.
 Nec agunt uiuendo ut corrigantur. Non autem
 ut iste. In quo exerceat iuuenior memoriam sua
 sed in quo corrigit uiam suam. Atq; ad hoc respon
 dit incustodiendo uerbatua. Neq; ullo modo
 dicenda uia correctae quam diu e uita peruersa.
 Sed quid sibi uult iste iuuenior. Potuit enim dicere
 In quo corrigit homo uiam suam. aut in quo corri
 git uiam suam. Quod plerumq; in scripturis ita
 ponitur ut a sexu honoratiore homo intellegatur.
 modo locutionis quo significatur a parte totum.
 Neq; enim est femina non beata que non habuit in e
 filio impiorum. Ubi tamen dictum est. beatus uir
 hic uero nec homo ait nec uir sed iuuenior. Numquid
 desperandus e senior aut malio corrigit & tamen
 senior uiam suam qua custodiendo uerbadi. An

forte am monitoe qua aetate potissimum fieri
 debeat. secundum illud quod alibi scriptum e.
 filia iuuentute tua excipe doctrinam & usque
 ad canos inuenies sapientiam. Est & alius intel
 lectus ut ille hic agnoscat filius euangelicus iu
 nior. qui profectus a patre in regionem longinqua
 effudit substantiam suam uiuens cum meretricib;
 prodige. Et postea quam porcos pauit. egestatem
 famemq; per pes sus. reuer sus e ad se met ipsum & dixit.
Surgam a cibo ad patrem meum. In quo enim cor
 rigit uiam suam. incustodiendo uerbadi.
Que tamquam panem. tamquam pater num esu
 rions concupiuit. Neq; enim corrigeret uia suam
 frater eius senior. qui patri suo dixit. Ecce tot
 annis seruo tibi & num quam mandatum tuu
 pterui. Junior ergo corrigit uiam suam quam
 se ita deprauasse per uersamq; habuisse confessus e
 ut patri diceret. iam non sum dignus uocari filius
 tuus. Tertius quoq; mihi intellectus occurrit.
Quem quidem ego quantum pro modulo meo sapio.
 duobus superioribus antepono. ut senior agnoscat
 uetus homo & nouus iuuenior. Senior qui portat
 imaginem terreni hominis iuueniorq; celestis.
Quia non primum quod spiritale e sed quod animale
 postea spiritale. Sic ergo licet quilibet quantum
 ad aetatem pertinet corporis annos a uetustate
 decrepitu. iuuenior erit admi percepta gratiae no
 uitate conuersus. & in hoc corrigit uiam suam in
 custodiendo uerba eius. Hoc e uerbum fidei quod
 pdicamus. & ipse fides que per dilectionem ope
 ratur. Sed iste iuuenior populus gratiae filius.
 homo nouus cantator cantici noui heres testa
 menti noui. iste iuuenior non caim sed abel non
 hismahel sed isaac non esau sed israhel non
 manasse sed ephrem non heli sed samuhel
 non saul sed dauid. Quid adiungat ad tendite.
Intoto inquit corde meo exquisiuite. ne repellas
 me a mandatis tuis. Ecce orat ut adiuuatur
 ad custodienda uerba di. In quo dixerat uiam suam
 corrigit iuuenior. Nam utiq; hoc e. ne repel
 las me a mandatis tuis. Quid enim ad repell
 nisi non adiuuari. Mandatis quippe eius rectis atq;

qui

arduis humana non contemperatur infirmitas nisi
preueniens eius adiuuet caritas. Quos autem non
adiuat. hos merito prohibetur repellere. tanquam
flam meam frangea prohibeantur indigni. neminum
extendant ad arborem uitae. Quis autem dignus ex
quo per unum hominem peccatum intrauit in mundum
& per peccatum mors & ita in omnes homines per
transiit in quo omnes peccauerunt. Sed in debita
di misericordia sanatur debita nostra miseria. Nam
iste qui loquitur & dicit. In toto corde meo exquisi uite.
Et hoc unde possit nisi eum auersum ad seipsum conuer
teret & cui dicitur. De tu conuersus uiuificabis nos
& ille perditum quereret errantem. ille reuocaret
quid dicit. Quod perierat requiram & quod errauerat
reuocabo. Inde est quod & corrigit uiam suam incusto
diendo uerba eius. Illo regente. illo faciente. neq. eni
pseipso potest. Cum hieremias propheta fateret & dicit.
Sci domine quomodo non hominis uia eius. neq. uir ibit & corri
git uiam suam. Ad domino quippe hoc etiam iste super
us optauit ubi ait. Vanam dirigantur uirgineae
et hic ubi addidit. In corde meo abscondi eloquia
tua & ne peccem tibi. Continuo diuinum quesitum
auxilium. ne in corde eius di eloquia sine fructu
absconderentur nisi opera iustitiae sequerentur.
Cui enim hoc dixisset adiunxit. Benedictus es domine
doceme iustificationes tuas. Doce dixit. quomodo
eas discunt qui faciunt non quomodo hi qui uerba
beant quod loquantur tantum modo meminer.
Nam utiq. iam dixerat. In corde meo abscondi eloquia
tua ut ne peccem tibi. Quid ergo adhuc ea que
rit discere. quae abscondita iam custodit in corde
quod utiq. non fatisset nisi ea didicisset. ut quid
ergo addit & dicit. Doceme iustificationes tuas.
Nisi quia eas uult faciendo discere non loquendo
uel memoria retinendo. Quo ergo sicut in alio
psalmo legitur. Benedictionem dabit qui legem dedit.
Ideo benedictus es domine doceme inquit iustificationes tuas.
Quia enim in corde meo abscondi eloquia tua ut ne
peccem tibi. Legem dedisti da & etiam benedictione
gratiae ut faciendo discam quod intinendo ius
sisti. Haec satis sint ut uerementes sine fastidio
nutriantur. Alii sermonem desiderant que secuntur.

EXPL. SERMO V. INCIP. SERMO VI.

Incium sermonis huius est nobis in psalmo de quo
disputamus hic uersus. In labiis meis enuntiaui omnia
iudicia oris tui. Quid est hoc dilectissimi quid est hoc
quod omnia iudicia di enuntiare possit. cum uesti
gare non possit. An uero cum apostolo exclamare
dubitamus. O altitudo diuitiarum sapientiae
& scientiae di. quam inscrutabilis iudicia eius & in
uestigabilis uia eius. Dominus dicit. Adhuc multa habeo
uobis dicere. sed non potestis portare modo. et qui
uis continuo promiserit omnem ueritatem per
spici sciri. Clamat tamen beatus paulus. & par
te scimus. ut intellegamus spiritu quidem scio unde
pignus accepimus per duci nos ad omnem ueritatem.
Sed cum in alia uita post huius uitae seculum & enigma
ta facie ad faciem uenerimus. Quomodo ergo iste
dicit. In labiis meis enuntiaui omnia iudicia oris tui.
Et ille hoc dicit qui paulo ante superiore uersu proxi
mo dixerat. doceme iustificationes tuas. Quo peccato
ergo igitur enuntiauit omnia iudicia oris eius qui
uult adhuc discere iustificationes eius. An iudicia qui
dem cuncta iam nouerat. iustificationes autem
adhuc discere cupiebat. Hoc uerum mirabilis si uia
sciebat inscrutabilia di. & ea que hominibus precepit
facienda nesciebat. Iustificationes enim sunt. non
dicta sed facta iustitiae. Opera scilicet iustorum
que imperat deus. Ideo autem didicuntur quamuis
nobis fiant. quia nisi ipso donante non sunt iudicia.
Porro discunt. quibus ab eo mundus & nunc & in fine
seculi iudicatur. Sed cum eloquiis di omnia con
tineantur & iustificationes uidelicet & iudicia.
Cur querit adhuc iustificationes discere qui eloquia
di se abscondisse dicit in corde. ut enim. In cor
de meo abscondi eloquia tua ut ne peccem tibi.
Tum secutus adiunxit. Benedictus es domine doceme
iustificationes tuas. ac deinde. In labiis meis inquit
enuntiaui omnia iudicia oris tui. Videntur quide
duo ista in se non esse contraria. Immo esse potius
amica atq. coniuncta. ut quomodo in corde suo absconderet
eloquia di. In labiis suis iudicia eius enuntiauit.
Corde enim creditur ad iustitiam. ore autem confessio fit
ad salutem. Sed quod in haec duo medium posuit

Benedictus es dñe doceme iustificationes tuas. quomo-
do conueniat homini cuius in corde iam eloqui ad-
di. & qui labiis suis enuntiauit omnia iudicia dñi; ut ad-
huc uelit discere iustificationes dñi non inuenitur nisi
ut eas discere uelle intellegatur faciendo non me-
moria retinendo & loquendo; et id ad dñm demon-
strauit debere nos p̄cere sine quo nihil possumus
facere. Sed hoc ante istum alio iam sermone tra-
ctauimus. Nunc uero quomodo se dixerit omnia
iudicia oris dñi in labiis suis enuntiasse cum dicta sint
inserutabilia & de quorum profunditate alibi scrip-
tum est iudicia tua abscessus multa. Quantum dñs
donat tractare suscepimus. Quid hic ergo intelle-
gamus attendere. Nam quid iudicia dñi nescit eccl̄a.
Sic plene nam sit utiq; qualibus dicitur sit iudex
uiuorum & mortuorum. Venite benedicti patris
mei percipite regnum. Et qualib; dicitur sit
re in ignem aeternum. Sic inquam neq; fornicatores
neq; idolis seruientes neq; illos atq; illos quos
ibi apostolus paulus enumerat regnum dñi possessu-
ros. Sic etiam indignationem tribulationem
& angustias in omnem animam hominis operantis
malum iudeis primum & grecis. Gloriam uero
& honorem & pacem omni operanti bonum
iudeo primum & greco. Haec atq; huiusmodi iu-
dicia dñi euidenter expressa nouit eccl̄a sed non
ipsa sunt omnia. Cum sint quedam inserutabilia
& sicut multa abscessus profunda & occulta. An & ip-
sa nonis quibusdam excellentioribus membris
hominis huius. quicum suo capite saluatore totus
est xps. Inserutabilia fortasse dicta sunt homini
quia uiribus suis ea non potest p̄seruari. Sed
cur non pot sit dono sp̄s sci cuiusq; hoc dñs conferre
dignatur. Sic enim & illud dictum est. Dñs habet
lucem inaccessibleem; & laudimus tamen. Ac-
cedite ad eum & inluminamini. Quae utiq; ita soluit
questio ut inaccessible sit uiribus nr̄is. accedat
autem ad eum muneribus suis. Quamquam & si
nemini omnino sc̄orum quam diu corpus quod
corrumpitur aggrauat animam omnia iudicia dñi
sire conceditur quia reuera multum est ad ho-
minem cum p̄fecto ut aliquid ex empli gratia

dica unde iudiciorum dñi quo n̄riatur in m̄si-
tas. Nemo sine iudicio distit tardus in animo uel
claudus in corpore. Habet tamen unde dicat eccl̄a
hoc est populus acquisitionis et ueraciter dicat.
In labiis meis enuntiaui omnia iudicia oris istius.
Idē nihil iudiciorum tuorum tacui quae mihi p̄
eloquia tua in nocescere uoluisti. Sed omnia
p̄p̄sus in labiis meis enuntiaui. Hoc enim mihi
uideatur significare uoluisse quod non ait omnia
iudicia tua sed omnia iudicia oris istius. Idē quae
mihi dixisti ut per os ei eloquium eius intellegam;
quod fecit ad nos in reuelationibus sc̄orum pluribus
& testamentis duobus quae omnia iudicia usq; quaq;
in labiis suis enuntiare non cessat eccl̄a. Deinde
sub iungit & dicit. In uia testimoniorum tuorum
iocundatus sum quasi in omnibus diuitis. Uia
testimoniorum dñi nihil citius nihil certius nihilq;
gratius nihil breuius intellegimus esse quam
xpm. In quo sunt omnes thesauri sapientiae
& scientiae absconditi. Inde & iste ait se iocundatu-
uel delectatum in hac uita quasi in omnibus diuitis.
Testimonia quippe dñi sunt quibus quantum nos diligit
nobis p̄bare dignatur. Commendat autem suam
caritatem dñs in nobis; quod cum adhuc peccatores
essemus xps pro nobis mortuus est. Cum ergo
ipse dicat ego sum uia & humilitas eius carnalis na-
tuitatis atq; passionis euidentia sint testimonia
diuinae erga nos dilectionis. p̄cul dubio uia testi-
moniorum dñi xps. Per haec quippe testimo-
nia quae in illo uidemus impleta. Etiam futura
erga nos quae sempiterna promissas expectamus
& speramus implenda. Qui enim proprio filio
non pepercit sed pro nobis omnibus tradidit eum.
Quomodo & non cum illo omnia nobis donauit.
Sequitur in mandatis tuis garram & considerabo
uias tuas. Quod grecus habet ad otescheso lati-
ni interpretes quidam garram quidam exerce-
bor interpretati sunt. Quae duo inter se uidentur
esse diuersa. Sed si exēratio intellegatur inge-
ni cum quadam dilectione disputationis utiq;
coniungitur; & quasi ex utroq; unum aliquid te-
peratur ut non sit aliena ab huiusmodi exer-

74
citationem garrulitas. Solent enim garruli
uocari loquaces. Sic autem se in di mandatis exercet
ecclesia omnes inimicos aduersus fidei xpiane atq;
catholice copiosis doctorum disputationibus garru-
li. quae tunc fructuosae sunt disputantibus. si non ibi
considerentur nisi uia dñi. Uti uersae uia dñi
sicut scriptum est misericordia & ueritas. Quorū
duorum plenitudo inuenitur in xpo. Per hanc
suauem exercitationem. fit etiam quod adiungit.
In iustificationibus tuis meditabor. non obliuiscar
uerborum tuorum. Ideo utiq; meditabor ut nō
obliuiscar. Unde beatus ille in primo psalmo Inle-
ge dñi meditabitur die ac nocte. In his omnibus
que ut potuimus disputaui. Meminerimus
kmi eum qui abscondit in corde suo eloquia dñi.
& enuntiavit in labiis suis omnia iudicia oris tui.
Et in uia testimoniorum delectatur sicut in om-
nibus diuitiis & garruens uel sese exercens in
mandatis eius. In mandatis eius considerat
uias eius & meditatur in iustificationibus eius
ne obliuiscatur uerborum eius. per quem omnia
utiq; lege dñi atq; doctrina instructus apparere
orare tamen & dicere. Benedictus es dñe doce-
me iustificationes tuas. Ubi nihil aliud intelle-
gitur poscere nisi adiutorium gratiae ut quā
no ut sermone discat & opere.

EXPL. SERMO. VI. INCIP. SERMO. VII.

Sicut psalmi superiora meministis kmi adiuua-
re nos debent ad intellegenda sequentia. Et
enim que tamquam ex unius hominis persona
locuntur membrasunt xpi. et ad unum caput
tamquam unum per tinent corpus. Nempe
superius dixerat. In quo corrigit iuuenior uia
suam incustodiendo uerbatua. Ecce nunc aper-
tus ut id faciat poscit auxilium. Retribue
inquit seruo tuo uitam & custodibo uerbatua.
Sibi bona pro bonis sibi retribuui postulat. iam cus-
to dixerat uerbatua. Non autem dixit retribue
seruo tuo quia custodiui uerbatua. tamquam
mercedem bonam pro bono oboedientiae fla-
gitare & sed dixit. Retribue seruo tuo uiuam
& custodibo uerbatua. Quidē aliud quam dice-

re mortuos ea custodire non posse. Infideles ui-
delicet de quibus dicitur. Si ne mortuos sepelire
mortuos suos. Quapropter si mortuos intellegim
infideles. uiuos autem fideles. quō iustus ex fide
uiuit. Nec possunt custodire uerbatua nisi fide
quae per dilectionem operatur. Hanc sibi poscit
quid dicit. Retribue seruo tuo uiuam & custodibo
uerbatua. It quō ante fidem non homini debentur
nisi mala pro malis. Retribuit autem dñs p indebita
gratiam bona pro malis. hanc retributionem
rogat quid dicit. Retribue seruo tuo uiuam
& custodibo uerbatua. Quae tuor enim sunt retri-
butiones. Aut mala pro malis retribuuntur sic
dñs ignem aeternum retributus est impiis.
Aut bona pro bonis. sicut regnum aeternum
retributus est iustis. Aut bona pro malis sicut
xpi per gratiam iustificat impium. Aut mala p
bonis sicut iudaeus p malitiam persecutus ex xpi-
tiam quae tuor retributionum dicitur propter po-
nent ad iustitiam. ut retribuatur mala pro malis
bona pro bonis. Tertia pertinet ad misericordiam
ut retribuatur bona pro malis. Quarta tam dñs nec
nulli enim malum pro bono retribuit. Haec autem
quam tēoloco posuit primitus necessariae. Nisi
enim dñs retribuere bona pro malis. Nullamodo
essent quibus retribuere bona pro bonis. Vide illū
saulum postea paulum. Non ex operibus inquit
iustitiae quae nos fecimus. sed secundum suam mis-
ericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerati-
onis. Et iterum. Qui prius fui blasphemus &
persecutor & iniuriosus. sed misericordiam consecutus
quia ignorans feci incredulitate. Et iterum
Consilium autem do. tamquam misericordiam con-
secutus ad dō ut fidelis essem. hoc ē ut uiuerem
Quia iustus ex fide uiuit. Mortuus enim erat p
suam prius iniustitiam. at equam uiuere p dignitatem
Ipsam porro suam mortem sic confitetur.
Adueniente autem inquit mandato peccatore uixit
ego autem mortuus sum. & inuentum ē mihi man-
datum quod erat in uita hoc ē in morte. Retri-
buit ergo illi dñs bonum pro malo hoc ē ut p morte
Talem scilicet retributionem qualis hic poscitur ubi

dicatur. Re tribue seruo tuo uiuam & custodi bo
 uerbatua. Et uixit & custodiuit uerba eius.
 Et pertinere cepit ad aliam retributionem in
 qua retribuuntur bona pro bonis. Propter qua
 dicit. Bonum certamen certauit cursum consu
 maui fidem seruaui. Decetero repositae mihi co
 rona iustitiae quam reddet mihi dñs in illa die
 iustus iudex. Utiq; iustus retribuendo bona pro
 bonis. quia prius misericors retribuendo bona
 pro malis. Quam uis & ipsa iustitia quar retribu
 untur bona pro bonis non e sine misericordia.
 Quia & hoc scriptum e. Qui coronat te in misericor
 dia & misericordia. Qui enim dixit bonum
 certamen certauit quando uincere nisi illo do
 nante de quo ait. Gratias do quid at nobis uicto
 riam per dñm nrm ihm xpm. Et qui cursum
 consumauit quando curret & quando perue
 nit nisi illo adiuuante de quo ait. Igitur n
 uolentis neq; currentis sed misericors est dñs.
 Et qui fidem seruaui quando id faceret nisi ut
 ipse ait misericordiam consecutus ut fidelis e.
 Nusquam ergo se extollat humana superbia domis suis
 de retribuit bonapremia. Sed iste quiam orat &
 dicit Re tribue seruo tuo uiuam. Si penitus es set
 mortuus non oraret. Sed ab illo accepit initium
 bone concupiscentiae qui uitam poscit oboedi
 entiae. habebant enim aliquam fidem qui
 dicebant dñe auge nobis fidem. Ille uero & in
 credulitatem suam confitebatur nec fidem
 diffitebatur. Qui cum esset interrogatus utru
 crederet ait. Credo dñe adiuua incredulitate
 meam. Iam utiq; uiuere incipiens postulat uitam
 qui credens orat oboedientiam non pro ea seruat
 pmium sed ut seruetur auxilium. Vita quippe
 crescente uiuescit per omnem diem qui renouat
 dede in diem. Sciens autem uerbadi non posse
 custodi p oboedientiam nisi uideantur p intelle
 gentiam. Hoc quoq; orationi addit & dicit.
 Re uela oculos meos & considerabo mirabilia de lege
 tua. Ad hoc & iam illud ptinet quod adiungit.
 Inquilinus ego sum interra siue ut non nulli codi
 ces habent. Incola ego sum interra ne abscon

das ame mandata tua. Quod enim ait superius. Re
 uela oculos meos hoc postea dixit ne abscondas ame.
 & quod ibi dixerat mirabilia de lege tua hoc alio
 modo repetens ait mandata tua. Nihil e autem
 mirabilius in mandatis di quam diligite inimi
 cos uros. hoc e retribuere bona pro malis. Sed de
 isto inquilinatu & incolatu non e sermo contran
 dus. Et ideo non iste de hac re. sed alius expectan
 dus & dno adiuuante reddendus est.

**EXPT. SERMO. VII. INCIP. VIII. SERMO. VIII.
 DE UERSU PSALMI. QD DñC. INCOLA EGOSUM.
 USQ. CONCIPIUIT ANIMA MEA DESIDERARE
 IUSTIFICATION TUAS IN OMNI TEMPORE.**